
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 51 del 27/11/2023

OGGETTO: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 21:10 in Rubiera, nella 
sede  municipale  nella  sala  consiliare.  In  seguito  a  convocazione  da  parte  del  Presidente  del  
Consiglio,  diramata  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle  disposizioni  vigenti,  si  è  riunito  il  
Consiglio comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE
BONACINI LUCA
ARDUINI MARIA LAURA
RUOZI BARBARA
LUSVARDI ELENA
BARBIERI VERTER
ROSSI ELENA
COTTAFAVA GIULIANO
PEDRONI FRANCO
CASALINI MILENA
SILINGARDI MASSIMO
ZANI MAURO
PRODI STEFANO
IOTTI CARLO
MANZINI CATIA
CEPI ROSSANA
ROSSI LUCA

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente 

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Ha giustificato l’assenza il Consigliere Rossi Luca.

Partecipa alla seduta il Segretario generale  Segretario  AMORINI CATERINA che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il Sig. Sindaco CAVALLARO EMANUELE

Il Presidente CAVALLARO EMANUELE, constatata per appello nominale la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all’ordine del giorno.

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del  27/11/2023 pagina 1

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
EMANUELE CAVALLARO il 29/11/2023 10:17:23

CATERINA AMORINI il 28/11/2023 15:43:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 51 del 27/11/2023DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 51 del 27/11/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Barbieri Verter, Cepi Rossana, Prodi 
Stefano.

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Albanese Chiara, Murrone Gian Franco.

Oggetto: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

Deliberazione n. 51 del 27/11/2023

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera b)  del Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

UDITA l’illustrazione da pare dell’Assessore Murrone Gian Franco;

PREMESSO  CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

RICHIAMATE: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto: 'Prima 

variazione al Bilancio di previsione 2023-2025';
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  28  aprile  2023  avente  ad  oggetto 

'Approvazione del Rendiconto della gestione 2022 e relativi allegati';
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  28  aprile  2023  avente  ad  oggetto: 

'Seconda variazione al Bilancio di previsione 2023-2025;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto: 'Terza 

variazione al Bilancio di previsione 2023-2025;
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  26  luglio  2023  avente  ad  oggetto: 

'Assestamento generale al Bilancio di previsione 2023-2025;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 settembre 2023 avente ad oggetto: 

'Quarta variazione al Bilancio di previsione 2023-2025;

ATTESO che:
• dalla verifica dell’andamento delle entrate correnti e della congruità degli stanziamenti di 

spesa  rispetto  ai  servizi  in  essere  e  alle  attività  programmate emerge  un  saldo  positivo 
imputabile principalmente alla riduzione delle tariffe dell’energia elettrica e del gas naturale. 
Infatti, già nel primo semestre 2023, l'andamento dei mercati energetici ha visto quotazioni  
all'ingrosso del gas in deciso calo, calo favorito anche  dalle temperature miti dell'inverno 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del  27/11/2023 pagina 2

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
EMANUELE CAVALLARO il 29/11/2023 10:17:23

CATERINA AMORINI il 28/11/2023 15:43:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 51 del 27/11/2023DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 51 del 27/11/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2022-2023.  In questo quadro anche le quotazioni a  termine dell'energia  elettrica si  sono 
mosse verso un significativo ribasso;

• in ragione della contrazione della spesa corrente una quota pari a  €  197.268,85 di risorse 
correnti può essere utilizzata per finanziare spese in c/capitale;

DATO ATTO che, sulla base delle suddette considerazioni e delle variazioni al bilancio di 
previsione indicate nei prospetti allegati,  l’equilibrio di parte corrente del bilancio di previsione 
2023 risulta il seguente:

 RILEVATO che:
• l’Unione  Tresinaro  Secchia  ha  stanziato  la  somma  di €  112.500,00  a  titolo  di 

cofinanziamento  dell'investimento PNRR M5 C2 1.3.1 Housing Temporaneo che verrà 
realizzato  a  Rubiera  e  che  si  estrinsecherà  nella  ristrutturazione  di  un  immobile  da 
destinare a persone fragili provenienti da tutti i Comuni dell’Unione;

• con  delibera di Consiglio comunale n. 45/2023, oltre a iscrivere i fondi PNRR relativi 
all’intervento di che trattasi – pari a € 226.843,00 -  si dava copertura alla quota di spesa 
non finanziata, stimata in € 150.000,00, con risorse del bilancio comunale;

RITENUTO quindi di variare la parte capitale :
• modificando  la  fonte  di  finanziamento  dell’intervento  relativo  alla  realizzazione  del 

cohousing per persone fragili di Via Boiardi 2 che sarà coperto per € 226.843,00 con fondi 
PNRR M2C5 I.I. 1,3.1., per € 112.500,00 con fondi trasferiti dall’Unione e per € 37.500,00 
con fondi del bilancio comunale;

• rinviando  al 2024 gli  interventi  relativi  alle  ciclabili  e  alla  realizzazione della  strada  di 
collegamento tra Via Platone e la scuola Marco Polo;

• prevedendo maggiori spese per manutenzioni straordinarie e acquisto attrezzature finanziate 
da risorse correnti destinate agli investimenti;

DATO ATTO che nella  variazione  oggetto  del  presente  atto,  per  effetto  della  decisione 
dell’Unione Tresinaro Secchia  di  contribuire al  finanziamento dell’intervento di  ristrutturazione 
dell’immobile di Via Boiardi 2 e del saldo positivo di parte corrente si libera una quota di avanzo di 
amministrazione pari a € 112.500,00;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del  27/11/2023 pagina 3

EQUILIBRI PARTE CORRENTE

Previsione iniziale Previsione definitiva

Fondo pluriennale vincolato corrente 0,00 214.762,12

Avanzo applicato 0,00 29.000,00

Entrate tributarie 7.127.000,00 7.116.508,95

Trasferimenti correnti 952.206,28 1.145.033,87

Entrate extratributarie 2.862.960,47 3.002.100,08

Entrate correnti su investimenti 0,00 -197.268,85

Totale entrate correnti 10.942.166,75 11.310.136,17

Spese correnti 10.810.901,75 11.178.871,17

Rimborso prestiti 131.265,00 131.265,00

Totale spese correnti 10.942.166,75 11.310.136,17

Equilibrio di parte corrente 0,00 0,00

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
EMANUELE CAVALLARO il 29/11/2023 10:17:23

CATERINA AMORINI il 28/11/2023 15:43:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 51 del 27/11/2023DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 51 del 27/11/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che le variazioni oggetto del presente atto, unitamente a quelle approvate nel 
corso  dell’esercizio  con   le  delibere   di  Consiglio  Comunale  più  sopra  richiamate,  hanno 
determinato una spesa in conto capitale complessiva per l’anno 2023 pari a € 5.016.532,97 - di cui € 
2.300.226,58  finanziata da Fpv di parte capitale, € 1.665.610,35 finanziata da risorse del Bilancio 
2023, € 1.050.696,04 finanziata da avanzo di amministrazione;

DATO ATTO che, sulla base delle suddette considerazioni e delle variazioni al bilancio di 
previsione indicate nei prospetti allegati, l’equilibrio di parte c/capitale del bilancio di previsione 
2023 risulta il seguente:

DATO  ATTO  che,  a  seguito  degli  utilizzi  previsti  dal  presente  atto,  l'avanzo  di 
amministrazione residuo, preliminarmente quantificato in sede di Rendiconto della gestione 2022 in 
€ 2.765.154,98 ammonta a  € 1.685.458,94  di cui € 1.218.867,09 (costituito da € 295.495,00 di 
fondo  rischi  per  contenziosi,  per  €  596.987,58  da  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  e  da  € 
326.384,51 da altri accantonamenti (indennità fine mandato del Sindaco, passività potenziali).  € 
70.736,46 vincolato ed € 395.855,39 di avanzo disponibile;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di parte corrente e di parte capitale sull'annualità 
2023,2024,2025 del Bilancio di Previsione 2023-2025 interessata dalla presente variazione,  così 
come evidenziato nel Prospetto degli equilibri allegato sub. 3) alla presente deliberazione;

ATTESO che la variazione di cui al presente atto:
• è definita secondo i criteri fissati dall’art. 175 del Testo unico e garantisce il mantenimento 

degli equilibri generali contabili del Bilancio dell’esercizio finanziario 2023 e successivi, nel 
pieno rispetto delle disposizioni normative vigenti;

• aggiorna  automaticamente  le  previsioni  contenute  nel  Dup  2023-2025  approvato  con 
delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31 gennaio 2023;

• modifica il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2024-2025 la cui versione definitiva 
si allega sub. 4;

RITENUTO pertanto di approvare la quinta variazione al bilancio di previsione 2023-2025 
annualità  2023  e  2024  di  cui  ai  prospetti  allegati  sub.  1  e  2  secondo  la  competenza  definita  
dall’articolo 175 del Testo unico, demandando a successivo atto di Giunta comunale la variazione al 
Peg 2023 e 2024;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del  27/11/2023 pagina 4

EQUILIBRI PARTE CAPITALE

Previsione iniziale Previsione definitiva

Fondo pluriennale vincolato capitale 0,00 2.300.226,58

Avanzo applicato 0,00 1.050.696,04

Entrate in conto capitale 2.332.000,00 1.468.341,50

Accensione di prestiti 0,00 0,00

Entrate correnti su investimenti 0,00 197.268,85

Totale entrate c/capitale 2.332.000,00 5.016.532,97

Spese c/capitale 2.332.000,00 5.016.532,97

Totale spese c/capitale 2.332.000,00 5.016.532,97

Equilibrio di parte capitale 0,00 ,00

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
EMANUELE CAVALLARO il 29/11/2023 10:17:23

CATERINA AMORINI il 28/11/2023 15:43:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 51 del 27/11/2023DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 51 del 27/11/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa

• favorevole  del  Responsabile  di  ragioneria  per  la  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

UDITA l’illustrazione dell’ass. Murrone Gianfranco,  come da Verbale di seduta;

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione espresso ai sensi dell’art. 239 del TUEL;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON voti favorevoli n. 12, contrari n. /, astenuti n. 4 (Cepi Rossana del Gruppo Consiliare  

Alternativa Rubiera e il Gruppo Consiliare Lega Salvini Premier), espressi in forma palese ai sensi 
dell’articolo 53 del Regolamento del Consiglio comunale;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate

1. di approvare la quinta variazione  al Bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023 e 2024 
secondo il dettaglio contenuto negli allegati prospetti che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto (allegato sub. 1);

2 di approvare la relativa variazione di cassa riferita all’annualità 2023, secondo il dettaglio 
contenuto nel prospetto allegato sub. 2;

3 di dare atto del permanere degli equilibri di parte corrente e di parte capitale su tutte le 
annualità  del  Bilancio  di  Previsione  2023-  2025  come  evidenziato  nel  Prospetto  degli 
equilibri allegato sub. 3;

4 di dare atto che la variazione di cui al presente atto aggiorna automaticamente le previsioni 
contenute nel Dup 2023-2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31 
gennaio 2023 con particolare riferimento:

• alla parte 2 della Sezione Operativa relativa alla programmazione dei lavori pubblici 2023-
2025 (allegato sub. 4);

• alla parte 2 della Sezione Operativa relativa alla programmazione biennale degli acquisti di
beni e servizi  2023-2025 (allegato sub. 5).

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli n. 12, contrari n. /, astenuti  n. 4 
(Cepi  Rossana  del  Gruppo Consiliare  Alternativa  Rubiera  e  il  Gruppo Consiliare  Lega  Salvini 
Premier);

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del  27/11/2023 pagina 5

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
EMANUELE CAVALLARO il 29/11/2023 10:17:23

CATERINA AMORINI il 28/11/2023 15:43:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 51 del 27/11/2023DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 51 del 27/11/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 a 
cui rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è il Funzionario responsabile del Settore 
Programmazione economica e partecipazioni, Dott.ssa Chiara Siligardi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del  27/11/2023 pagina 6

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
EMANUELE CAVALLARO il 29/11/2023 10:17:23

CATERINA AMORINI il 28/11/2023 15:43:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 51 del 27/11/2023DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 51 del 27/11/2023


